
 

 

 

57144 

Об утверждении отчета о реали-
зации муниципальной програм-
мы «Развитие системы образо-
вания Александровского муни-
ципального округа» за 2022 год 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Администрации Александровского 

муниципального района от 16 августа 2019 г. № 377 «Об утверждении Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ Александровского 

муниципального округа», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации муниципальной 

программы «Развитие системы образования Александровского муниципального 

округа» за 2022 год. 

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www.aleksraion.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 
Глава муниципального округа- 
глава администрации Александровского 
муниципального округа                                     О.Э. Лаврова 

  

  

    

  

  

  

106 03.02.2023 

   



1 

57144 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 03.02.2023 № 106 

 
 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы 
«Развитие системы образования Александровского  

муниципального округа» за 2022 год 
 

Муниципальная программа «Развитие системы образования 

Александровского муниципального округа» (далее – Программа) утверждена 

постановлением администрации Александровского муниципального района от 

21 октября 2019 г. № 545 (с учетом изменений и дополнений, внесенных 

постановлениями администрации Александровского муниципального района от 

05 февраля 2020 г. № 27, от 24 сентября 2020 г. № 499, от 14 октября 2020 г.  

№ 583, от 21 октября 2020 г. № 626, от 12 марта 2021 г. № 131, с учетом 

изменений и дополнений, внесенных постановлениями администрации 

Александровского муниципального округа от 13 июля 2021 г. № 168, от 19 

октября 2021 г. № 669, от 28 января 2022 г. № 64, от 26 апреля 2022 г. № 468, от 

03 октября 2022 г. № 1093, от 01 ноября 2022 г. № 1299, от 23 января 2023 г.  

№ 55). В рамках Программы сформирован комплекс мероприятий по 

достижению целей и решению задач в сфере развития системы образования 

Александровского муниципального округа. 

Реализация Программы осуществлялась Управлением образования 

администрации Александровского муниципального округа, муниципальными 

образовательными организациями Александровского муниципального округа. 

Программа реализуется за счет средств бюджета Александровского 

муниципального округа, бюджета Пермского края и Федерального бюджета. 

 

Оценка достижения целей и задач Программы 

 

Основными целями Программы являются комплексное и эффективное 

развитие муниципальной системы образования, обеспечивающее повышение 

доступности и качества образования посредством создания условий для 

индивидуализации образования и использования инновационных механизмов 

воспитания и социализации личности, как важного фактора устойчивого 

социально-экономического и социокультурного развития муниципального 

округа в интересах человека, общества и государства, достижение которых 

осуществляется через решение задач Программы: 

- создание в системе дошкольного образования равных возможностей для 

качественного и доступного дошкольного образования; 

- повышение доступности и качества начального общего, основного 

общего, среднего общего образования на основе использования технологий 



2 

57144 

индивидуализации и инновационных механизмов обучения, воспитания и 

социализации; 

- создание условий для модернизации и устойчивого развития сферы 

дополнительного образования, обеспечивающих увеличение масштаба 

деятельности, качества услуг и разнообразия ресурсов для социальной 

адаптации, разностороннего развития и самореализации подрастающего 

поколения, формирования у него ценностей и компетенций для 

профессионального и жизненного самоопределения; 

- организация и обеспечения отдыха и занятости детей и подростков 

Александровского муниципального округа в каникулярный период. 

На финансовое обеспечение мероприятий Программы в 2022 году 

запланирована сумма 422212,6 тыс. рублей, фактическое освоение средств 

составило 417649,3 тыс. рублей (97,6%). 

Информация об объемах привлеченных бюджетных и иных средств на 

реализацию программных мероприятий с оценкой уровня их освоения 

представлена в Приложении 1. 

В 2022 году все 30 (тридцать) целевых показателей Программы 

выполнены в полном объеме. Информация об уровне достижения целевых 

показателей Программы отражена в Приложении 2. 

 

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы 

На реализацию Программы в 2022 году оказывали влияние как 

положительные, так и отрицательные факторы. 

К отрицательным факторам (рискам) реализации Программы «Развитие 

системы образования Александровского муниципального округа» можно 

отнести: 

Экономические и финансовые риски реализации Программы: 

- экономический кризис на градообразующих предприятиях округа; 

- повышение уровня безработицы; 

- снижение уровня платежеспособности населения. 

2. Демографические риски реализации Программы: 

- отсутствие увеличения рождаемости на территории Александровского 

муниципального округа; 

- внутренняя миграция населения (в связи с неблагополучной ситуацией в 

округе, происходит отток населения в другие регионы РФ). 

3. Законодательные риски, связанные с отсутствием нормативно - 

правовых документов для регулирования мер, предусмотренных Программой. 

В целях частичной минимизации рисков был осуществлён ряд мер: 

- вариативные формы и замещающие механизмы предоставления услуги 

дошкольного образования;  

- организация предоставления услуги дошкольного образования без оплаты за 

детский сад (посещения ребенком только образовательной деятельности); 

- использование разных форм получения образования, в том числе удаленного и 

дистанционного обучения. 

 



3 

57144 

Информация о реализации программных мероприятий 

Мероприятия Программы реализуются в рамках пяти подпрограмм, 

которые обеспечивают решение задач и достижение цели Программы. 

 

Подпрограмма 1 

«Развитие системы дошкольного общего образования 

Александровского муниципального округа» 

 

В рамках подпрограммы 1 предусмотрены следующие основные 

мероприятия: 

1. предоставление услуги в сфере дошкольного образования; 

2. предоставление государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

дошкольных образовательных организациях; 

3. обеспечение воспитания и обучения детей-инвалидов в дошкольных 

образовательных организациях и на дому; 

4. создание условий, соответствующих требованиям ФГОС ДО, в т.ч. 

организационно-методическое сопровождение внедрения ФГОС ДО; 

5. перевод услуги по приему заявлений, постановке на учет и зачислению 

детей в образовательные организации, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования, в электронный вид; 

6. предоставление выплаты компенсации части родительской платы за 

содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных 

организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования и администрирование выплат; 

7. предоставление мер социальной поддержки педагогическим 

работникам образовательных муниципальных организаций, работающим и 

проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих 

поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг; 

8. предоставление мер социальной поддержки педагогическим 

работникам образовательных организаций; 

9. Организация бесплатного двухразового питания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, посещающих муниципальные 

дошкольные образовательные учреждения округа. 

Реализация в отчетном периоде мероприятия «Предоставление услуги в 

сфере дошкольного образования» осуществлялась посредством исполнения 

полномочий по постановке на учет, приёму заявлений и зачисление детей в 

дошкольные образовательные учреждения Александровского муниципального 

округа, реализующие программу дошкольного образования. На территории 

Александровского муниципального округа продолжает сохраняться 100% 

доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2х месяцев до 

окончания образовательных отношений по программам дошкольного 

образования. За период 2022 года услуга предоставлена в количестве:  

1. поставлено на учет 335 человек, из них 207 в электронном виде, 43 

через МФЦ. 



4 

57144 

2. выдано направлений в ДОУ 309, из них: 

- 36 по заявлению прошлых лет, 

- 202 в электронном виде, 

- 107 при личном обращении. 

Мероприятие «Обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

дошкольных образовательных организациях» осуществлялось с помощью 

следующих содержательных аспектов». 

По результатам ежемесячного сбора информации (мониторинга) по 

наличию свободных мест для детей дошкольного возраста проводится анализ, 

по результатам которого рассматривается возможность предоставления мест в 

ДОУ вновь заявившимся родителям (законным представителям). Проводится 

отслеживание соответствия площадей групп количеству зачисленных 

воспитанников. В соответствие с анализом информации по количеству 

воспитанников можно представить следующие данные.  

Количество мест в дошкольных образовательных учреждениях составляет 

1 881. По данным статистической отчетности формы 85-К, на 01 января 2023 г. 

количество воспитанников в дошкольных образовательных учреждениях 

составляет 1219 человек (на 01.01.2022 – 1316 человек). В возрасте от 2-х 

месяцев до 3 лет- 296 человек и от 3 лет до окончания образовательных 

отношений – 923. Доля детей, охваченных услугой дошкольного образования, 

от числа детей в возрасте от 1 года до 7 лет составляет 87%. 

В связи со сложной экономической ситуацией на территории округа, 

продолжается отток населения в другие муниципалитеты Пермского края и за 

его пределы. Увеличение рождаемости на территории Александровского 

муниципального округа отсутствует. В 2022 году ввиду снижения контингента 

воспитанников в дошкольных образовательных учреждениях округа было 

принято решение о прекращении образовательной деятельности и 

высвобождении объекта МБДОУ «Детский сад № 15», расположенном по 

адресу: г. Александровск, ул. Ленина, д. 34. После окончания программ 

дошкольного образования планируют пойти в первый класс в 2023 году - 333 

воспитанника.  

Во всех ДОУ разработаны адаптированные образовательные программы 

для детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ). Количество 

воспитанников с ОВЗ, получающих услугу дошкольного образования 

составляет 21 чел. Количество воспитанников, имеющих статус детей ОВЗ + 

ребенок-инвалид составляет - 6 человек. Количество воспитанников, имеющих 

статус ребенок-инвалид составляет – 4 человека. 

Обучающиеся с ОВЗ в ДОУ Александровского муниципального округа 

обеспечиваются двухразовым бесплатным питанием (ст. 37 (части 1, 4), 79 

(часть 7) Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»).  

Во всех муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 

Александровского муниципального округа разработаны основные 

образовательные программы дошкольного образования.  



5 

57144 

В дошкольных образовательных учреждениях округа осуществляют 

образовательную деятельность 115 педагогов. Из них - 46 имеют высшее 

образование (43 - высшее педагогическое), 69 - среднее профессиональное 

образование (68 - среднее профессиональное педагогическое).  

Для совершенствования качества образования педагоги продолжают 

повышать уровень квалификации, за последние три года 107 педагогических 

работников прошли курсы повышения квалификации по программам 

дошкольного образования. В соответствие с подпунктом 7 пункта 1 статьи 48 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» систематически повышают свой профессиональный 

уровень (не реже одного раза в три года) 100% педагогов. 

Высшую квалификационную категорию имеет 45 педагогов, первая 

квалификационная категория у 41 педагога и соответствие занимаемой 

должности у 25 педагогов. Оставшиеся 4 человека без категории, так как не 

подлежат аттестации согласно Приказа Министерства образования и науки 

России от 07 апреля 2014 г. № 276 «Об утверждении Порядка проведения 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность». 

Для реализации «Перевода услуги по приему заявлений, постановке на 

учет и зачислению детей в образовательные организации, реализующие 

основную образовательную программу дошкольного образования, в 

электронный вид» проходило оповещение населения посредством 

разработанного информационного материала, а также через средства 

социальных сетей. Информационный раздаточный материал был предоставлен в 

муниципальные дошкольные образовательные учреждения округа для 

информирования родительской общественности. Плановый показатель на 2022 

год по предоставлению услуги в электронном виде составлял 50%, исполнение 

составило 62%. Целевой показатель выполнен в полном объеме.  

При предоставлении мер социальной поддержки педагогическим 

работникам образовательных муниципальных организаций, работающим и 

проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих 

поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг за 2022 год 

выплаты составили 3324,3 тысячи рублей или 100% от плановых назначений. 

В муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 

Александровского муниципального округа реализуются различные проекты для 

всестороннего развития и воспитания детей дошкольного возраста. Родители 

воспитанников являются активными участниками образовательного процесса.  

МБДОУ «Детский сад № 15» является базовой муниципальной 

площадкой по участию в краевом проекте финансовая грамотность.  

Воспитанники МБДОУ «Детский сад № 15» принимали участие в 

мероприятиях различного уровня: 

- муниципальные конкурсы: «Военная техника глазами детей», 

муниципальный конкурс творческих работ по конструктивно-модельной 

деятельности «Макет игровой площадки детского сада», конкурс чтецов «Мы о 

войне стихами говорим», «Стиль жизни – здоровье». Всего в конкурсах и 



6 

57144 

мероприятиях муниципального этапа приняли участие 92 ребенка, из них 19 

получили дипломы победителей и призеров. 

- всероссийские конкурсы: Детско-юношеская патриотическая акция 

«Рисуем победу», «Любимый мультгерой», «Дорога Безопасности», «Самая 

красивая мамочка на свете», «Золотая осень», «Снежные узоры», «Профессия 

будущего», Всероссийский образовательный конкурс для детей и педагогов 

«Узнавай-ка!», «В мире птиц». Всего в мероприятиях и конкурсах 

всероссийского уровня приняли участие 30 воспитанников, из них 23 человека 

заняли призовые места. 

В апреле 2022 года прошли педагогические чтения «Современное 

дошкольное образование», в которых приняли участие более 40 педагогов из 4 

дошкольных учреждений округа. 

В МБДОУ «Детский сад № 16» всего 71 ребёнок участвовал в конкурсах 

различных уровней, из них 64 стали призёрами и победителями. 

18 детей участвовали в муниципальной туристско-спортивной игре 

«Добрыня». Команды детей заняли 1, 2, 3 места. 

В апреле 2022г. ДОУ был организован конкурс чтецов в рамках 

Театральной недели, проводимой в детском саду – 7 детей стали призёрами 1, 2, 

3 степени.  

Воспитанники и педагоги участвовали в муниципальном конкурсе 

творческих работ по конструктивно-модельной деятельности «Макет игровой 

площадки детского сада» (1 и 3 место). 

Всего 22 педагога участвовали в 36 конкурсах профессионального 

мастерства различного уровня (муниципальные, межмуниципальные, 

российские, международные). Победители и призёры: Тютикова Е.М., 

Шелунцова О.А., Захарова Е.В., Козыревская Н.А., Матюх О.Г., Савинова О.А., 

Якубаева Г.А., Башкова Ю.Е., Думова В.Ф., Лизогубова Т.Е., Иванова Т.А., 

Цветкова Т.Б., Михалева Е.Б., Ключикова Е.Н. 

В апреле 2022 года педагоги приняли участие в муниципальных 

педагогических чтениях «Современное дошкольное образование». 

Большая часть детей и педагогов принимали участие в российских и 

международных заочных онлайн конкурсах.  

199 воспитанников МБДОУ «Детский сад № 19» принимали активное 

участие в конкурсах, акциях и иных мероприятиях. 

Муниципальные: Конкурс чтецов «Мы про пап стихи читаем» (два 

диплома 1 место), конкурс творческих работ «Военная техника глазами детей» 

(3 диплома 1 место, 4 сертификата участника), благотворительная социальная 

акция «Дари ДОБРО». 

Межмуниципальные: VI фестиваль «Луч надежды» для детей ОВЗ (8 

дипломов участников), Поэтический конкурс «СТИХ и Я» г. Губаха (2 диплома 

победителей), конкурс чтецов «Уральская рифма» г. Березники (8 дипломов 

победителей, 3 сертификата участника), конкурс чтецов «Светлячок»  

г. Соликамск (2 сертификата участника). 



7 

57144 

Краевые: Конкурс художественного творчества для детей ОВЗ и детей-

инвалидов «Поверь в мечту» (1 сертификат участника), Онлайн-игра «Лего 

TRAVEL» (сертификат участника). 

Всероссийские: Творческий конкурс, посвященный дню космонавтики и 

первому полёту человека в космос «Просто космос» (диплом 1 место), конкурс 

рисунков «Великая победа» (диплом 1 степени, 3 сертификата участника), 

конкурс рисунков «Я в космосе» (диплом 3 место, 2 сертификата участника), 

Конкурс педагогов и детей ДОО «Сказки А.С. Пушкина» (диплом победителя). 

Международные: Конкурс чтецов «Надежды России», «Пусть будет 

мир!» (диплом 1 место), Творческий конкурс «Мой успех. Номинация: «Мой 

букет маме!» (диплом 1 место), Конкурс «Безопасность в интернете» (два 

диплома 1 степени и три диплома 2 степени), Конкурс «Лига эрудитов» (два 

диплома 1 степени, дипломы 2 и 3 степени, сертификат участника). 

Педагоги ДОУ также принимали участие в различных мероприятиях: 

- Конкурс профмастерства «Педагогический ринг 2022» (4 команды 

участника, 1 команда победитель); 

- Всероссийский конкурс профессионального мастерства «Я - 

воспитатель и этим горжусь» (дипломы 1 степени Герасимова С.Р., 

Мирошниченко И.В., Некрасова Ю.И.); 

- муниципальный конкурс творческих работ конструктивно-модельной 

деятельности среди педагогов «Игровой участок» (диплом 2 степени); 

- краевая VII практическая конференция «Актуальные вопросы духовно-

нравственного воспитания детей и молодёжи: опыт, проблемы, перспективы 

развития» (4 сертификата за выступление); 

- краевая конференция «Духовно-нравственное воспитание детей 

дошкольного возраста в социокультурном пространстве региона» (2 

сертификата за предоставление опыта работы); 

- краевая II научно-практическая конференция с международным 

участием «Формирование функциональной грамотности: детский сад и школа» 

(2 благодарственных письма за выступление). 

Значимые мероприятия, проводимые на базе МБДОУ «Детский сад  

№ 23» в 2022 году: 

- Муниципальный дистанционный конкурс творческих работ 

конструктивно-модельной деятельности среди педагогов, родителей и 

воспитанников 5-7 лет ДОУ АМО Макет на тему: «Игровая площадка детского 

сада» - 54 участника. 

- Муниципальный дистанционный конкурс работ воспитанников ДОУ 5-

7 лет, выполненных в рамках конструктивно-модельной деятельности с 

использованием бросового материала на тему «Военная техника глазами детей, 

приуроченного к празднику «День защитника отечества» - 95 участников. 

- Подготовка и ведение в группе раннего возраста в социальной сети для 

родителей Рубрики «Игры для развития детей раннего возраста» (мастер-

классы) – 21 участник. 

- Акция «Я успешный первоклассник» - 27 участников. 



8 

57144 

- Мероприятие на тему «Один день в детском саду» совместно с 

учителями МБОУ «СОШ п. Яйва» в рамках реализации муниципального 

социально-педагогического проекта «Зиплайн-курс «МОСТ’ok» - 62 участника. 

- Акция «Мы вместе - мы едины», приуроченная ко Дню народного 

единства, с целью привлечения внимания родителей и детей к российскому 

празднику – 53 участника. 

- В рамках Единого родительского дня прошли значимые мероприятия: 

Поэтический вечер «Моя Родина – Россия» для детей 5-6 лет, выездная 

экскурсия «Наш поселок» для детей 6-7 лет, квест-игра «Родина наша Россия» 

для детей 6-7 лет –68 участников. 

- В рамках инновационной программы по нравственно-патриотическому 

воспитанию «Наследие» - прошел смотр-конкурс чтецов среди воспитанников 

5-7 лет и педагогов " Нет тебя прекрасней, Родина моя!". 

- В рамках Клуба родителей ДОУ, прошла Большая игра «Дети против 

родителей»! – 28 участников. 

МБДОУ «Детский сад № 30» в 2022 году продолжил активно участвовать 

в инновационной деятельности: 

Деятельность в статусе федеральной площадки по теме: «Формирование у 

детей готовности к изучению технических наук средствами парциальной 

образовательной программы «От Фребеля до робота» в соответствии с ФГОС 

дошкольного образования» (Соглашение о сотрудничестве с «НИИ 

Дошкольного Образования «Воспитатели России» от 16.12.2021г).  

В течение года была выстроена целенаправленная работа по применению 

конструкторов в образовательной деятельности с детьми; данное направление 

реализуется в рамках образовательной области «Художественно-эстетическое 

развитие», с использованием программно-методического комплекса «От 

Фрёбеля до робота».  

Ведется кружковая работа. Техническое конструирование используется в 

формате проектной деятельности.  

Наряду с направлением технического конструирования в учреждении 

разработана и внедрена инновационная образовательная программа «Шахматы 

в детском саду»; организована кружковая работа по обучению дошкольников 

игре в шахматы. 

Информация о трансляции опыта инновационной деятельности 

- VIII Краевая практическая конференция «Актуальные вопросы духовно-

нравственного воспитания детей и молодежи: опыт, проблемы, перспективы 

развития»  

- краевая Выставка достижений дошкольного образования «Мы 

конструируем будущее» 

Информация о мероприятиях, проводимых учреждением 

С сентября 2022 г. учреждение является площадкой двух методических 

объединений педагогов ДОУ Александровского муниципального округа -  

«Техническое творчество дошкольников» и «Организация культурно-досуговой 

деятельности в ДОУ». 

Воспитанники принимали участие: 



9 

57144 

- Межмуниципальный этап Краевого робототехнического Форума 

«ИКаРенок» сезон 2022 года (сертификат участника); 

- краевая Выставка - конкурс «Каждый робот имеет шанс» (2 

победителя); 

- региональный этап Всероссийских робототехнических соревнований 

FLL Еxplorer (победители); 

- Всероссийский робототехнический форум, номинация «ИКаРенок с 

пеленок» (заочная форма) – финалисты; 

- Конкурс по формированию и развитию финансовой грамотности 

«Денежная азбука» (победитель); 

- всероссийская дистанционная конкурс-игра ЭвриKids (участник); 

- всероссийский Творческий конкурс «Новогодний legoМИР» (5 

дипломов победителя). 

Педагоги принимали участие: 

- межрегиональный конкурс «Лучшие практики воспитания» (сертификат 

участника); 

- межрегиональный конкурс «Логопедические находки» (диплом 

победителя 1 степени); 

- краевой конкурс «Инновационные и традиционные формы 

взаимодействия образовательной организации с семьями» (сертификат 

участника); 

- Межмуниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года 

2022» (номинация «Педагог дошкольного образования») – сертификат 

участника; 

- II Всероссийский педагогический конкурс «Воспитание патриота и 

гражданина России 21 века» (диплом победителя 1 степени); 

- III Всероссийский педагогический конкурс «Экология – дело каждого» 

(диплом победителя 2 степени); 

- всероссийский Конкурс «Воспитатели России. Развивающие игры. 

Стартап» (диплом лауреата). 

В 2022 году в рамках проекта «Приведение в нормативное состояние 

объектов общественной инфраструктуры муниципального значения» в 

дошкольных образовательных учреждениях проводились следующие виды 

ремонтных работ: ремонт здания, ремонт внутренних помещений, ремонт 

периметрального ограждения. Ремонтные работы проводились в учреждениях: 

МБДОУ «Детский сад № 15», МБДОУ «Детский сад № 30», МБДОУ «Детский 

сад № 19». Общая сумма ремонтных работ составила: 4001,1 тыс. руб., из них 

3000,8 тыс. руб. – средства бюджета Пермского края, 1000,3 тыс. руб. – 

средства местного бюджета. 

В 2022 году по Подпрограмме 1 «Развитие системы дошкольного общего 

образования Александровского муниципального округа» финансирование 

составило – 140824,8 тыс. рублей, из них федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей, средства бюджета Пермского края – 109899,1 тыс. рублей, средства 

бюджета Александровского муниципального округа –30925,7 тыс. рублей.  



10 

57144 

Фактические расходы на реализацию Подпрограммы составили 140430,3 

тыс. рублей, или 99,7 % от объема плановых назначений. 



11 

57144 

Подпрограмма 2 
«Развитие системы начального общего, основного общего, 

среднего общего образования Александровского  
муниципального округа» 

 

Подпрограммой реализованы следующие основные мероприятия, 

направленные на решение поставленных задач: 

1. предоставление государственных гарантий на получение 

общедоступного бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в 

общеобразовательных организациях; 

2. обеспечение высокого качества образовательных услуг общего 

образования, обеспечение единого образовательного пространства, 

осуществление формирования и финансового обеспечения муниципальных 

заданий на реализацию основных образовательных программ общего 

образования с учетом показателей по объему и качеству оказываемых услуг; 

3. внедрение ФГОС начального общего, основного общего образования, 

среднего общего образования; 

4. формирование и реализация механизма опережающего обновления 

содержания и технологий образования; 

5. формирование новой технологической среды в системе образования, в 

том числе развитие нового поколения учебных материалов (включая учебники), 

образовательных электронных интернет-ресурсов, введение современных 

электронных систем управления школой; 

6. создание и поддержание механизмов обеспечения равенства доступа к 

качественному образованию независимо от места жительства и социально-

экономического статуса; 

7. выплата вознаграждения за выполнение функций классного 

руководителя педагогическим работникам образовательных организаций; 

8. предоставление мер социальной поддержки педагогическим 

работникам образовательных муниципальных организаций, работающим и 

проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих 

поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг; 

9. организация предоставления общедоступного и бесплатного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в отдельных 

муниципальных общеобразовательных учреждениях, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным общеобразовательным 

программам, в общеобразовательных учреждениях со специальным 

наименованием «специальные учебно-воспитательные учреждения для 

обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением» и 

муниципальных санаторных общеобразовательных учреждениях; 

10. организация бесплатного питания учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях округа; 



12 

57144 

11. организация бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях; 

12. обеспечение условий для развития физической культуры и массового 

спорта; 

13. предоставление мер социальной поддержки учащимся из 

малоимущих семей; 

14. предоставление мер социальной поддержки учащимся из 

многодетных малоимущих семей; 

15. участие в проведении итоговой государственной аттестации 

выпускников 9 и 11 классов» (ОГЭ, ГВЭ, ЕГЭ); 

16. организационно-техническое сопровождение использования 

дистанционных образовательных технологий образовательными организациями 

Александровского муниципального округа; 

17. организация перевозки обучающихся до образовательной 

организации и обратно. 

В 2022 году предоставление государственных гарантий на получение 

общедоступного бесплатного начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, а также дополнительного образования на основании 

статистического отчета ОО-1 (по состоянию на 20.09.2022 г.) оказывалось 3119 

обучающимся (2021 г.- 3134 чел.), из них: 308 обучающихся имеют статус 

ребенка с ОВЗ (2021 г. – 227 чел.), это обучающиеся, кто нуждается в 

специальных условиях обучения: специальных программах, приемах и методах 

обучения, специальных учебниках и учебных пособиях, специальных 

технических средствах обучения индивидуального пользования.  

Во исполнение приказов Министерства образования и науки от 19 

декабря 2014 г. № 1598 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья», № 1599 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» 

(далее - ФГОС НОО ОВЗ и ФГОС О у/о) в образовательных учреждениях 

организована работа по внедрению новых стандартов, закупка специальных 

учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных 

технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования.  

На территории округа функционирует МКОУ «Яйвинская специальная 

общеобразовательная школа – интернат», в которой обучается 87 чел. и из них 

36 чел. проживают в интернате, организованном на базе учреждения. Основной 

задачей при реализации образовательного процесса является социализация 

выпускников в современном обществе и самостоятельной жизни. Важное место 

придается трудовому обучению. В процессе обучения труду подростки 

осваивают доступные им профессии.  

На основании постановления администрации Александровского 

муниципального района от 21 марта 2018 г. № 137 «Об утверждении Порядка 

предоставления и расходования средств на организацию бесплатного питания 



13 

57144 

учащихся с ограниченными возможностями здоровья муниципального района» 

(с изменениями) в общеобразовательных учреждениях Александровского 

муниципального округа для обучающихся с ОВЗ созданы необходимые 

специальные условия для получения образования и обеспечены бесплатным 

двухразовым питанием. За 2022 г. на организацию бесплатного двухразового 

питания обучающихся с ОВЗ из средств бюджета округа использовано 2720,5 

тыс. руб. 

В соответствии с письмом Министерства образования РФ № 29/1470-б от 

30 марта 2001 г. «Об организации в образовательных учреждениях надомного 

обучения», для урегулирования деятельности образовательных учреждений по 

организации надомного обучения детей, нуждающихся в индивидуальном 

обучении по состоянию здоровья или для учащихся по состоянию здоровья 

временно не способных посещать занятия, в соответствии с заключением 

лечебного учреждения» организовано обучение на дому: в 2022-2023 учебном 

году для 25 обучающихся (в 2021-2022 учебном году для 26 обучающихся). 

В случае непосещения образовательной организации и получения 

образования на дому, дети с ОВЗ по заявлению родителей (законных 

представителей) получают бесплатное питание в форме выплаты денежной 

компенсации исходя из размера норматива расходов на питание в день. 

Для обеспечения своевременной и безопасной доставки учащихся, 

проживающих в п. Всеволодо–Вильва, п. Карьер–Известняк, п. Ивакинский 

Карьер, с. Усть-Игум и п. Лытвенский организован подвоз к месту учебы и 

обратно к месту проживания. 

В 2022-2023 учебном году в ежедневном режиме подвозятся 130 

обучающихся (2021-2022 учебный год – 128 обучающихся). 

Транспортные услуги по организации школьных перевозок осуществляет 

МБОУ «Базовая средняя общеобразовательная школа № 1», на основании 

полученной лицензии Министерства транспорта РФ федеральной службы по 

надзору в сфере транспорта № АН-59-001172 от 23 октября 2019 г. и 

постановления администрации Александровского муниципального района от 25 

мая 2017 г. № 239 «Об утверждении Положения о порядке оказания 

транспортных услуг потребителям». 

Школьные перевозки организуются в соответствии с требованиями 

ГОСТа 33552-2015 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования и 

методы испытания», школьный автотранспорт оснащен средствами контроля 

передвижения, аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС, тахографами и 

ремнями безопасности. 

Педагогические кадры – ключевой фактор, определяющий качество 

школьного образования. 

Количество педагогических работников образовательных учреждений в 

соответствии со статистическим отчетом ОО-1 по состоянию на 20.09.2021 г. 

составляет 190 человек (2021 г. - 199 чел.), из них высшую квалификационную 

категорию имеет 62 человека (33%), первую квалификационную категорию 60 

человек (32%) и соответствие занимаемой должности у 56 педагогов (29%). 

Оставшиеся 12 человек (6%) без категории, так как не подлежат аттестации. 



14 

57144 

Александровский муниципальный округ в 2022 году продолжил 

реализацию краевого проекта «Обеспечение условий для развития 

физической культуры и массового спорта». В соответствии с 

постановлением Правительства Пермского края от 14 марта 2018 г. №  107-п 

на базе МБОУ «БСОШ № 1» и МБОУ «ООШ № 8 им. А.П. Чехова» 

дополнительно заняты физической культурой и спортом 324 человека, 

закуплено спортивное оборудование на сумму 81,7 тыс. руб.  

В рамках программы работы с одаренными детьми Александровского 

муниципального округа «Золотые россыпи» было организовано участие 

обучающихся во всероссийской олимпиаде школьников, которая проводится по 

24 предметам. В соревновании четыре этапа: школьный, муниципальный, 

региональный и заключительный.  

В 2022-2023 учебном году в школьном этапе принято участие 2496 

человек с 4 по 11 класс, из которых 964 обучающийся вышли на 

муниципальный этап олимпиады. 

Участие в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 

2022-2023 учебном году приняли 13 обучающихся округа по предметам: 

история - 3 чел., физическая культура – 1 чел., ОБЖ - 9 человек. 

В декабре 2022 года были подведены итоги года и проведен муници-

пальный конкурс на получение поощрения обучающимися Александровского 

муниципального округа «Премия Признание – 2022», в котором приняли 

участие 41 человек. 

Одним из показателей работы школы по качеству освоения 

образовательных программ являются результаты государственной (итоговой) 

аттестации выпускников (далее - ГИА) 9 и 11 классов.  

Из 262 выпускников общеобразовательных учреждений по программам 

основного общего образования, по итогам выпускных экзаменов аттестаты 

получили 259 человек, из которых 3 человек получили аттестаты с отличием. 

Из 86 выпускников 11 классов по программам среднего общего 

образования по результатам экзаменов 84 человека получили аттестат, из 

которых 3 человека аттестат с отличием и золотой медалью «За особые успехи 

в учении»: МБОУ «СОШ № 6» Лукоянова Надежда и Именных Анастасия, 

МБОУ "Гимназия" Шарапова Анастасия. 

Лучшие результаты выпускников 11 классов по учебным предметам 2021-

2022 учебного года: русский язык - Осколкова Карина 96 б. МБОУ «СОШ  

№ 6», учитель Звягинцева Е.С, английский язык - Ушакова Амалия 96 б. МБОУ 

«БСОШ № 1», учитель Корякина О.О., история - Маленьких Елизавета 96 б. 

МБОУ «СОШ п. Яйва», учитель Мастыко О.А., физика - Надеин Данил 99 б. 

МБОУ «СОШ п. Яйва», учитель Анисимова Т.А., химия - Плотникова Анна  

90 б. МБОУ «СОШ п. Яйва», учитель Литвиненко Н.И. 

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Пермского 

края № 26-01-06-651 от 16.12.2020 г. во всех образовательных организациях 

округа разработаны и внедряются программы воспитания обучающихся, 

неотъемлемой частью которых является патриотическое воспитание. 



15 

57144 

Планы патриотического воспитания строятся в соответствии с 

календарем дней воинской славы и памятных дат России, утвержденных 

Федеральным законом № 32 ФЗ от 13 марта 1995 г. 

Патриотическое воспитание ведется не только во внеурочной 

деятельности, но и на уроках в общеобразовательных школах. 

В течение всего учебного года на территории Александровского 

муниципального округа организуется военизированная игра «Зарница». 

В канун проведения Дня защитника Отечества, 23 февраля, во всех 

учреждениях проводятся мероприятия: конкурсы рисунков для воспитанников 

детских садов и младших школьников, спортивные соревнования «А, ну-ка, 

парни», конкурс по армреслингу. 

Беседы и классные часы «Есть такая профессия Родину защипать» с 

приглашением участников боевых действий. Большую работу по 

профориентации «Есть такая профессия, Родину защищать» проводил среди 

обучающихся военный комиссар городов Александровск и Кизел Орлов А.В. 

С 1 сентября во всех школах Александровского муниципального округа 

введено: 

- каждый понедельник в школах звучит гимн России и поднимается 

государственный флаг; 

- с 1 по 11 классах введен курс Разговоры о важном, в рамках проведения 

уроков со старшеклассниками была затронута тема «Терроризму – нет», для 

всех классов прошло мероприятие «Наша страна - Россия». 

В начале сентября 2022 года в общеобразовательных учреждениях округа 

проведены мероприятия, посвященные «Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом»: 

- классные часы по теме «День солидарности в борьбе с терроризмом» 

для обучающихся 1-11 классов; 

- 5 сентября 2022 г. обучающиеся МБОУ «СОШ п. Яйва» с 5 по 9 класс 

приняли участие в мероприятии социального кинозала п. Яйва, посвященное 

памяти жертв террористических актов, с просмотром и обсуждением 

кинофильма «Гражданин Беслана» реж. В.Цаликов, Т. Туаева, Россия, 2005 г.; 

- обучающиеся 8-9 классов МБОУ «СОШ п. Яйва» приняли участие в 

мероприятии Яйвинской библиотеки им. Ф.Ф. Павленкова «Час памяти «Мы 

хотим в мире жить». 

В социальных группах, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) в сети интернет размещается актуальная информация 

об исторических датах Российской Федерации. 

Обучающиеся школ принимают участие в мероприятиях, организуемых 

Александровским краеведческим музеем, так 28 сентября 2022 г., посетили 

выставку, посвященную 100-летию образования СССР. 

Ежегодно проводится акция «Письмо солдату». В 2022 году в акции 

«Напиши письмо солдату», приняло участие 1200 человек. Письма направлены 

в войсковые части. 

На территории Александровского муниципального округа созданы 

отряды движения «Юнармия», 113 обучающихся округа вовлечены в движение.  



16 

57144 

3 сентября 2022 г. проведен «Диктант Победы» в Пермском крае 

реализуется в рамках федерального проекта «Историческая память» партии 

«Единая Россия» совместно с Министерством образования и науки Пермского 

края, администрацией губернатора Пермского края, «Молодой Гвардией» при 

поддержке Пермского государственного архива социально-политической 

истории, «Волонтеров Победы», исторического парка «Россия - моя история». 

школа МБОУ «БСОШ № 1» стала одной из площадок, а юнармейцы -

волонтёрами и участниками.  

В 2021 году активное участие в конкурсе открыток «Спасибо деду за 

Победу» и конкурсе рисунков, посвященных 76-летию Победы, приняли 

воспитанники Детских садов, свои рисунки они разместили в общественных 

местах: магазинах, аптеках, больнице и в общественном транспорте. 

В ходе подготовки к Параду Победы, во всех школах были проведены 

конкурсы - смотр строя и песни. 

Формирование здорового образа жизни и безопасной жизнедеятельности 

обучающихся одно из основных направлений в образовательном процессе. 

В соответствии с «Планом основных мероприятий Пермского края в 

области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных 

объектах на 2022 год», утвержденным и.о. губернатора Пермского края, в 

период с 22 августа по 22 сентября 2022 г. проведен «Месячник безопасности 

детей» (далее – Месячник), в рамках проведены мероприятия, способствующие 

недопущению правонарушений несовершеннолетними на объектах 

железнодорожного транспорта. В рамках Месячника организовано и проведено 

128 мероприятий с детьми в возрасте от 5 до 18 лет, с привлечением родителей 

(законных представителей): 

- беседы о «Правилах безопасности на ЖД транспорте»,  

- родительские собрания «Об информировании родителей и законных 

представителей о профилактике детского травматизма на ЖД путях», 

- размещение информационных памяток «ЖД – зона повышенной 

опасности», «Правила следования на ЖД путях» на сайтах школ и в 

информационных уголках. 

С целью формирования профессиональной направленности личности, 

общественно значимых профессий, оказания помощи учащимся в оценке своих 

способностей и качеств, применительно к конкретным видам трудовой 

деятельности, формирования профессионального намерения и оказания 

помощи в его реализации в образовательных организациях разработаны и 

реализуются программы психолого-педагогического сопровождения 

профильного и профессионального самоопределения обучающихся и их 

родителей (законных представителей). 

В соответствии с постановлением Правительства Пермского края от  

26 ноября 2018 г. №736-п ведется информационный учет семей и детей группы 

риска социально опасного положения (далее – риска СОП). 

По состоянию на 01.01.2022 г. на учете в группе риска СОП в 

образовательных учреждениях округа состояло 158 несовершеннолетних. За 



17 

57144 

отчетный период (на 01.01.2023 г.) выявлено и поставлено на учет для 

проведения индивидуальный работы по коррекции семейного и детского 

неблагополучия 98 несовершеннолетних. В ходе проведения работы за 

отчетный период с учета снято 133 несовершеннолетних. 

В общеобразовательных учреждениях организовано 6 школьных служб 

примирения, в работе которых принимает участие 12 взрослых и 8 обучаю-

щихся, в течение года рассмотрено 28 случаев, все закончены примирением 

сторон. 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 24 июня 1999 г. 

№ 120-ФЗ (ред. от 26.07.2019 г.) «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» Управлением 

образования разработана и внедряется в практику воспитательной работы 

образовательных организаций округа Программа по формированию 

законопослушного поведения несовершеннолетних, обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях Александровского муниципального округа 

(приказ Управления образования № 120/1 от 15.08.2019). 

Педагогическими коллективами проводится целенаправленная работа по 

предотвращению совершения и не повторению совершения преступлений и 

общественно - опасных деяний несовершеннолетними, обучающимися в 

общеобразовательных учреждениях округа.  

В 2022 году в рамках исполнения Плана межведомственных мероприятий 

в целях популяризации здорового образа жизни среди обучающихся и 

воспитанников образовательных учреждений округа организовано:  

с 15 мая по 15 июня 2022 года среди обучающихся образовательных 

учреждений Александровского муниципального округа согласно 

утвержденному плану мероприятий проведен месячник антинаркотической 

направленности и популяризации здорового образа жизни, организовано: 

Конкурсы детских рисунков и плакатов «Мы за ЗОЖ!», «Дай шанс здоровью!», 

оформлены информационные стенды ЗОЖ «Мы выбираем жизнь!», «Жить 

здорово - здорово!». 

С семьями ГР и СОП проведены профилактически беседы «Зависимость – 

удел слабых!» (май). Организованы Дни здоровья «Береги себя для жизни». 

Акция «Жизнь прекрасна - не теряй её напрасно».  

Антинаркотическая квест-игра «Вместе мы преодолеем».  

Спортивно - игровая программа «Дети за ЗОЖ». Физкультурные мероприятия 

«Мы выбираем спорт и здоровье», «Мы против курения». Размещение 

информации на сайтах классов «Чтобы в дом не пришла беда». 

С обучающимися МБОУ «БСОШ № 1» проведены классные часы: 

«Прежде чем сделать – подумай», «Алкоголь и его последствия», «Скажем, нет 

алкоголю», «Алкоголь и человечество. Кто победит», «Кто пойдет за 

«Клинским» или Путь в никуда», Просмотр видеофильма «Алкоголь и 

человечество», обучающиеся 9-11 классов. 

Проведение лекций антинаркотической направленности: «Права и 

обязанности школьников» 5-6 кл., «Как не стать жертвой преступления» 7–8 

кл., «Скажи наркотикам «Нет!»»9–11 кл. Встреча с медицинским работником 



18 

57144 

Кургинян-Преображенской Е.Н., на тему «Пагубное влияние ПАВ на развитие 

и становление молодого организма». В МБОУ «Гимназия» проведены 

тематические классные часы «Горькие плоды «сладкой жизни» или о тяжких 

социальных последствиях употребления наркотиков», учащиеся 10-11 классов. 

Цикл бесед «Подросток и закон» для обучающихся 7-11классов. 

В МБОУ «СОШ № 6» проведены тематические классные часы для обу-

чающихся 8-11 классов, обхват 160 чел.: «День против курения», «Здоровье - 

это жизнь», «Личность и алкоголь», «Горькие плоды «сладкой жизни». 

МКОУ «ЯСОШИ» проведены с обучающимися: 

 тренинг "Умей сказать нет!" (8-9 классы, Новикова Я.Г., 23.05.22), 

групповая беседа с участием инспектора ПДН (Мухиной А.Е.) 20.05.22 

года на тему: «Профилактика употребления ПАВ», «Основания постановки на 

учёт». Размещена информация в родительской группе школы (ВК) о 

Всемирном дне отказа от табака и вейпа, а также ролик о вреде курения 

(социальный педагог), беседа на тему: "Вредным привычкам нет!". Для детей в 

ЛДП организован просмотр мультфильмов «Тайна едкого дыма», «Проект 

«Трезвая Россия». 

В общей сложности проведено более 250 мероприятий 

антинаркотической направленности с общим охватом более 1500 человек. 

Для 70 обучающихся 6 классов МБОУ «СОШ п. Яйва» проведен тренинг 

с приглашением школьного медика «Твое здоровье в твоих руках» и 

просмотром видеофильма «Вредные привычки и их влияние на здоровье», 

акция «Мир без сигарет» в день отказа от курения. Школьные родительские 

собрания «Здоровые дети в здоровой семье», на которых присутствовало 450 

родителей (законных представителей). 

В проведении муниципальных профилактических мероприятий 

принимали активное участие МБУДО ДЮЦ «Горизонт» и социальные 

партнеры: ДК «Химик», В-Вильвенская библиотека им. Ф.Ф. Павленкова, Дом-

музей Б. Пастернака, ДК «Энергетик» п. Яйва. 

В социальных группах родительских сообществ сети Интернет 

размещены видеоматериалы и памятки по профилактике употребления ПАВ. В 

рамках проведения общероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью» 

обновлена информация, размещенная на сайте образовательных учреждений и 

на школьных уголках. 

В социальных сетях Интернета в группах для обучающихся и их 

родителей (законных представителей) размещены информационные листки 

«Профилактика ОРВИ и ГРИППА» и «Стоп! Наркотик!», опубликованы 

видеоролики по правилам поведения при ЧС.  

В целях раннего выявления лиц, склонных к немедицинскому 

употреблению наркотических средств и психотропных веществ, обучающихся в 

общеобразовательных организациях Александровского муниципального округа 

и проведения с ними профилактических и коррекционных мероприятий, в 

соответствии с постановлением администрации Александровского 

муниципального округа от 28 сентября 2022 г. № 1074 «О проведении 

социально-психологического тестирования обучающихся в образовательных 



19 

57144 

организациях Александровского муниципального округа в 2022-2023 учебном 

году» с 10 по 16 октября 2022 г. проведено социально-психологическое 

тестирования учащихся образовательных учреждений, достигших возраста 

тринадцати лет, из 1101 несовершеннолетних, подлежащих тестированию, 

официально отказались от участия 40 человека, что составляет 3.64 % от 

общего числа подлежащих тестированию. По различным причинам (в т.ч. 

заболевание на время проведения тестирования) не приняли участие 37 чел., 

3.36%.  

1024 человека, 93,01% прошли тестирование, из них повышенную 

вероятность вовлечения («группа особого внимания») показали 294 человек, 

28,71%.  

На основании результатов тестирования в образовательных учреждениях 

с классами, в которых по результатам социально-психологического 

тестирования выявлен высокий риск вовлечения в зависимое поведение 

обучающихся, проведено дополнительное психологическое тестирование по 

методикам с углубленной диагностикой, скорректированы планы 

воспитательной работы с включением профилактических, коррекционных и 

иных мероприятий с обучающимися и их родителями (законными 

представителями). 

Волонтерский отряд МБОУ «СОШ № 6» подготовил и распространил 

среди обучающихся листовки по формированию ЗОЖ. Проведено 11 встреч с 

обучающимися, выявленных в ходе анкетирования, со школьным медиком и 

фельдшером-наркологом центральной городской больницы по снижению ве-

роятности вовлечения несовершеннолетних в зависимое поведение. Для роди-

телей (законных представителей) организован родительский клуб «Школа ро-

дительской любви», организованы консультации «Несколько правил, позво-

ляющих предотвратить потребление ПАВ». 

Для обучающихся МБОУ «Гимназия» проведен круглый стол по 

профилактике потребления ПАВ, организованы тренинги с привлечением спе-

циалистов ГБУ ПК «Центр психолого-педагогической, медицинской и соци-

альной помощи» в 8 классе по итогам анкетирования. Организовано 58 класс-

ных часов с целью проведения профилактики употребления ПАВ и снижению 

риска вовлечения несовершеннолетних. Для родителей (законных представите-

лей) организованы беседы и родительские собрания «Что делать если…», «Ваш 

ребенок становится взрослым». 

Для обучающихся МБОУ «БСОШ № 1» организован курс бесед и класс-

ных часов «Полет и падение», «Первая проба». 

С целью проведения мероприятий по раннему выявлению и 

реагированию на деструктивное поведение несовершеннолетних, 

проявляющееся под воздействием информации негативного характера, 

распространяемой в сети Интернет, образовательные учреждения округа 

приняли участие в проведении оперативно-профилактической операции «Дети 

России -2022» проведен мониторинг с использованием сайта https://gerdabot.ru 

аккаунтов в социальных сетях несовершеннолетних, состоящих на учете в 

группе риска социально-опасного положения, на наличие опасных групп, в 

https://gerdabot.ru/


20 

57144 

которых зарегистрирован несовершеннолетний и информации негативного 

характера.  

В 2022 году в рамках проекта «Приведение в нормативное состояние 

объектов общественной инфраструктуры муниципального значения» в 

общеобразовательных учреждениях проводился ремонт зданий. Ремонтные 

работы проводились в учреждениях: МБОУ «БСОШ № 1», МБОУ «Гимназия», 

МБОУ «СОШ № 6», МБОУ «ООШ № 8 им. А.П. Чехова». Общая сумма 

ремонтных работ составила: 13240,5 тыс. руб., из них 9930,4 тыс. руб. – 

средства бюджета Пермского края, 3310,1 тыс. руб. – средства местного 

бюджета. 

Также в рамках выделения субвенции на реализацию программ развития 

преобразованных муниципальных образований была произведен ремонт в 

МБОУ «ООШ № 8 им. А.П. Чехова» (п. Карьер Известняк). Общая сумма работ 

составила: 1600,0 тыс. руб., из них 800,0 тыс. руб. – средства бюджета 

Пермского края, 800,0 тыс. руб. – средства местного бюджета. 

В рамках реализации мероприятия устройство открытой спортивной 

площадки в округе МБОУ «ООШ № 8 им. А.П. Чехова» были выделены 

финансовые средства в объеме: 3705,2 тыс. руб., из них 2778,9 тыс. руб. – 

средства бюджета Пермского края, 926,3 тыс. руб. – средства местного 

бюджета. В связи с несоответствием выполненных строительных работ сметной 

документации и техническому заданию работы не были приняты. Фактические 

расходы на реализацию мероприятия составили 0,0 тыс. рублей. 

В 2022 году по Подпрограмме 2 «Развитие системы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования Александровского 

муниципального округа» финансирование составило – 239827,7 тыс. рублей, из 

них средства федерального бюджета – 24215,5 тыс. рублей, средства бюджета 

Пермского края – 181756,0 тыс. рублей, средства бюджета Александровского 

муниципального округа – 33856,2 тыс. рублей.  

Фактические расходы на реализацию Подпрограммы составили 235659,8 

тыс. рублей, или 98,3% от объема плановых назначений. 



21 

57144 

Подпрограмма 3 
«Развитие системы воспитания и дополнительного образования 

Александровского муниципального округа» 

 

Система мероприятий подпрограммы 3 включает следующие направления: 

предоставление услуги по дополнительному образованию детей; 

организация предоставления дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных организациях дополнительного образования; 

проведение массовых мероприятий с детьми по всем направленностям 

дополнительного образования; 

организация и проведение муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников; 

участие учащихся Александровского муниципального района в краевых 

мероприятиях с детьми; 

адресная работа с детьми, попавшими в трудную жизненную ситуацию; 

предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам 

образовательных муниципальных организаций, работающим и проживающим в 

сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате 

жилого помещения и коммунальных услуг; 

социальные гарантии и льготы педагогическим работникам 

муниципальных образовательных учреждений Александровского 

муниципального района; 

операция занятости детей ГР и СОП «Каникулы» 

проведение среди несовершеннолетних, состоящих на учёте в органах 

внутренних дел, межведомственной профилактической акции «О главном...»; 

проведение акции «Письмо водителю»; 

проведение конкурса рисунков и творческих работ по безопасности 

дорожного движения; 

проведение в учебных заведениях классных часов «Мы разные, но мы 

вместе», «Урок толерантности», «Богатое многообразие мировых культур»; 

проведение родительских собраний «Толерантность: терпение и 

самоуважение». «Проявление толерантности в семье». 

Предоставление услуг по дополнительному образованию детей на 

территории Александровского муниципального округа осуществляют 2 

учреждения дополнительного образования. Охват детей в учреждениях 

дополнительного образования в возрасте от 5 до 18 лет составил 1350 человек.  

Количество педагогических работников в учреждениях дополнительного 

образования в 2021 году составило 31 человек, из них: с высшей категорией 6 

(19,4%) человек; с первой категорией 17 (54,8%) человек; со второй категорией 

0 (0%) человек и 8 (25,8%) человек без категории. 

На территории Александровского муниципального округа 

дополнительное образование предоставляется по следующим направленностям: 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детско-юношеский центр «Горизонт» (далее - МБУ ДО «ДЮЦ «Горизонт»): 

из 975 обучающихся по программам: 



22 

57144 

- технического творчества – 183 человек; 

- туристско-краеведческая – 212 человек; 

- художественного творчества – 202 человек; 

- социально-педагогическая – 308 человек; 

- естественнонаучная – 70 человек. 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств» (далее - МБУ ДО «ДШИ») осуществляет 

предоставление дополнительного образования по программам художественной 

направленности, которые посещают 343 человека. 

На протяжении 2022 года учреждениями дополнительного образования 

были проведены массовые мероприятия на территории Александровского 

муниципального округа. 

В марте 2022 года на базе МБУ ДО «ДЮЦ «Горизонт» был организован и 

проведен XXX муниципальный конкурс проектных и исследовательских работ 

среди обучающихся Александровского муниципального округа «Меня оценят в 

21 веке», в конкурсе приняли участие 63 ученика. 

В рамках программы работы с одаренными детьми Александровского 

муниципального округа «Золотые россыпи» было организовано участие 

обучающихся в разных этапах всероссийской олимпиады школьников: 

Школьный этап – 1 751 чел. (из них 588 призеров и 341 победитель); 

На протяжении 2022 года учреждениями дополнительного образования 

были проведены массовые мероприятия на территории Александровского 

муниципального округа. 

В рамках проведения Всероссийской Неделе сбережений в 2022 году 

Сухих Н. В., педагогом дополнительного образования МБУДО ДЮЦ 

«Горизонт», руководителем курса «Школа юного экономиста» проведено 10 

мероприятий с вовлечением в мероприятия по развитию финансовой 

грамотности 280 обучающихся: занятие по теме «Доходы и расходы в моей 

семье», «Что такое деньги», «История появления денег», ознакомление с 

происхождением денег, с историей, функцией и видах денег, денежными 

единицами Древней Руси, занятие по теме «Доходы и расходы в моей семье» с 

основой домашней бухгалтерии, занятие  «Электронные карты» «Банки». Виды 

мошенничества, путешествие в страну финансов. 

На протяжении 2022 года МБУ ДО «ДЮЦ «Горизонт» были 

организованы и проведены различные муниципальные конкурсы и 

мероприятия.  

В октября 2022 года обучающиеся туристских объединений МБУ ДО 

ДЮЦ «Горизонт» приняли участие в пилотном проекте «Пермский край - 

детям. Дети едут к детям». Впервые в России апробирована методология, когда 

маршруты создавались в тандеме детей и взрослых: туроператоров, краеведов, 

педагогов, представителей крупнейших предприятий региона. Наша команда 

приняла участие в двухдневном маршруте «Богатыри Перми Великой». Тур 

основан на мифах, легендах и реальных событиях. Дети посетили 

краеведческий музей г. Перми, село Баш-Култаево, музей деревянного 



23 

57144 

зодчества под открытым небом «Хохловка», интерактивную экскурсию 

«Богатырские игры». 

В ноябре проведён ежегодный муниципальный этап региональный 

конкурса «Умники Пермского края» среди обучающихся 2-4 классов, в котором 

приняли участие 45 обучающихся Александровского муниципального округа.  

В декабре были подведены итоги года и проведен муниципальный 

конкурс на получение поощрения обучающимися Александровского 

муниципального округа «Премия Признание – 2022», в котором приняли 

участие 41 чел. Из них 20 победителей в четырех номинациях: «Открытие», «К 

вершинам Эвереста», «Успешный стар», «Шаг в будущее».  

На базе МБУДО «ДЮЦ «Горизонт» организован отряд Светофор», 

который совместно с ОГИБДД ОМВД России по Александровскому 

муниципальному округу организовывает мероприятия по безопасности 

дорожного движения. Так в 2022 году проведены: 

С 7 по 11 сентября 2022 года на базе лагеря отдыха «Новое поколение» 

обучающиеся округа приняли участие в краевом конкурсе-фестивале ЮИД 

«Безопасное колесо». На слёте юные инспекторы продемонстрировали свои 

знания правил дорожного движения, навыки оказания первой помощи при 

ДТП, а также мастерство фигурного вождения велосипеда. Также участники 

конкурса получили возможность проявить себя в спортивных соревнованиях, 

проводимых вожатыми лагеря, и приняли активное участие в 

интеллектуальных викторинах по ПДД от «Лаборатории безопасности». 

18 ноября 2022 года проведено мероприятие, посвящённое Всемирному 

Дню памяти жертв ДТП. Цель данного мероприятия - вспомнить и почтить 

память всех жертв дорожно-транспортных происшествий, тех, кто уже никогда 

не вернётся обратно домой, и ещё раз напомнить о том, как важно 

соблюдать правила дорожного движения, а также ещё раз повторили самые 

важные правила для пешеходов, важность световозвращающих элементов на 

одежде. 

25 ноября 2022 проведена акция по БДД "Пристегни - самое дорогое!", 

направленную на популяризацию использования водителями детских 

удерживающих устройств для пассажиров в возрасте до 12 лет.  

26 декабря 2022 года во всех общеобразовательных учреждениях прошла 

акция «Самая заметная школа» по наличию у обучающихся 

световозвращающих элементов. У 1960 обучающихся (63,2% от общего 

количества учащихся) были световозвращающие элемент. Самой заметной 

школой стала МКОУ «Яйвинская специальная общеобразовательная школа-

интернат». 

Обучающиеся муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детская школа искусств» принимали участие во 

многих мероприятиях. 

В 2022 году рамках проекта посвященному Году народного искусства и 

нематериального культурного наследия народов России была проведена 

познавательная викторина «Культурное наследие народов России...» для 

учащихся отделения ОЭР (с музыкальным инструментом) и ОЭР «Основы 



24 

57144 

изобразительного искусства». Так же был проведен мастер-класс по 

изготовлению куклы-оберега «Отдарок - на - подарок».  МБУ ДО «ДШИ» стали 

организаторами межмуниципального конкурса «Легенда Яйвинского поречья», 
в рамках которого обучающиеся, в возрасте с 8 до 16 лет, подготовили рисунки-

иллюстрации к различным сюжетам, связанным с легендами, используя 

информацию местного фольклора, ремёсел, костюмов. 

В прошедшем году предоставлялись меры социальной поддержки 

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, 

работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского 

типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. 

За 2022 год выплаты составили 365,5 тысяч рублей или 100% от плановых 

назначений. 

В 2022 году в рамках проекта «Приведение в нормативное состояние 

объектов общественной инфраструктуры муниципального значения» 

проводился ремонт здания МБУ ДО «ДЮЦ «Горизонт». Общая сумма 

ремонтных работ составила: 1849,9 тыс. руб., из них 1387,4 тыс. руб. – средства 

бюджета Пермского края, 462,5 тыс. руб. – средства местного бюджета.  

В 2022 году по Подпрограмме 3 «Развитие системы воспитания и 

дополнительного образования Александровского муниципального округа» 

финансирование составило – 33718,2 тыс. рублей, из них средства 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, средства бюджета Пермского края – 

1 752,9 тыс. рублей, средства бюджета Александровского муниципального 

округа – 31 965,3 тыс. рублей.  

Фактические расходы на реализацию Подпрограммы составили 33 718,2 

тыс. рублей, или 100% от объема плановых назначений. 



25 

57144 

Подпрограмма 4 
«Обеспечение реализации программы «Развитие системы образования 
Александровского муниципального округа» и прочие мероприятия в 

области образования» 

 

В рамках подпрограммы 4 реализованы следующие мероприятия 

подпрограммы: 

создание информационного портала системы образования 

Александровского муниципального округа; 

обеспечение мониторинга функционирования и результативности 

системы образования Александровского муниципального округа; 

информационное и СМИ-сопровождение функционирования и развития 

системы образования Александровского муниципального округа; 

В течение 2022 года осуществлялось информационное освещение 

функционирования и развития системы образования района на страницах 

газеты «Боевой путь» и на официальной странице администрации 

Александровского муниципального округа в ВКонтакте в количестве 23 

публикаций по разным направлениям: о туристических сертификатах, об 

оснащении школьных мастерских по предмету технология, о презентационном 

мероприятии «Точка роста», о работе мобильного технопарка «Кванториум», о  

государственной итоговой аттестации обучающихся в 9 и 11 классах, о летней 

оздоровительной компании, о педагогической августовской конференции, о 

выдаче путевок в детские сады. 

В соответствии с поручением Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 27 февраля 2019 г. № Пр-

294 в Пермском крае реализуется проект «Земский учитель» (далее – Проект), в 

соответствии с Постановлением Правительства Пермского края от 23 января 

2020 г. № 7-п «О предоставлении единовременной компенсационной выплаты 

учителю, прибывшему (переехавшему) на работу в сельский населенный пункт, 

либо рабочий поселок, либо поселок городского типа, либо город с населением 

до 50 тысяч человек». В рамках данного Проекта в МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа п. Яйва» к работе приступил учитель физкультуры 

Махмудов И.В., в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» к работе 

приступила учитель русского языка и литературы Маслацова Е.В., которые 

получили единовременную компенсационную выплату по 1 млн. руб.  

В 2022 году по Подпрограмме 4 «Обеспечение реализации программы 

«Развитие системы образования Александровского муниципального округа» и 

прочие мероприятия в области системы образования» финансирование 

составило – 0,0 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей, средства бюджета Пермского края – 0,0 тыс. рублей, средства бюджета 

Александровского муниципального округа – 0,0 тыс. рублей.  



26 

57144 

Подпрограмма 5 

«Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 

Александровского муниципального округа в каникулярный период» 

 

В рамках подпрограммы 5 предусмотрены следующие основные 

мероприятия: 

1. Сохранение и внедрение разнообразных форм отдыха и занятости для 

детей и подростков; 

2. Развитие малозатратных форм отдыха; 

3. Увеличение количества приобретаемых путевок за счет бюджетов всех 

уровней в загородные и санаторные детские лагеря. 

В реализации подпрограммы «Развитие системы отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков Александровского муниципального округа в 

каникулярный период» в 2022 году принимали участие 5 общеобразовательных 

учреждений (МБОУ «БСОШ № 1»; МБОУ «СОШ п. Яйва»; МБОУ «СОШ № 

6»; МБОУ «ООШ № 8 им. А.П. Чехова»; МКОУ «ЯСОШИ») и 1 учреждение 

дополнительного образования (МБУ ДО «ДЮЦ «Горизонт»). 

Наиболее востребованной формой отдыха для детей и подростков 

Александровского муниципального округа в возрасте от 7 до 17 лет являются 

лагеря с дневным пребыванием детей. Всего в течение года данной формой 

отдыха было охвачено 1444 чел. 

В весенний каникулярный период было проведено 2 смены на базе двух 

учреждений с общим охватом 120 чел.: 

- МБУ ДО «ДЮЦ «Горизонт» - 70 чел.; 

- МБОУ «БСОШ № 1» - 50 чел. 

В летний период было организовано 5 смен (4 в июне и 1 в августе) на 

базе четырех образовательных учреждений Александровского муниципального 

округа с охватом 590 чел.: 

- МБУ ДО «ДЮЦ «Горизонт» - 210 чел.; 

- МБОУ «СОШ п. Яйва» - 255 чел.; 

- МБОУ «СОШ № 6» - 100 чел.; 

- МКОУ «ЯСОШИ» - 25 чел. 

Также смены лагеря с дневным пребыванием были организованы в 

осенне-зимний каникулярный период с охватом 734 чел. (2 смены в осенние 

каникулы и 4 смены в зимние каникулы): 

- МБУ ДО «ДЮЦ «Горизонт» - 215 чел.; 

- МБОУ «БСОШ № 1» - 100 чел.; 

- МБОУ «СОШ п. Яйва» - 264 чел.; 

- МБОУ «ООШ № 8 им. А.П. Чехова» - 155 чел. 

Второй по популярности формой отдыха в летний каникулярный период 

стали многодневные (5 дней и более) сплавы и походы. За летний период было 

организовано 5 сплавов и 1 пеший спелеологический поход с общим охватом 

121 чел.  

В весенний каникулярный период было организовано 11 экскурсий с 

выездом в различные места Пермского края: «Пермь 300» (Пермь), «Кунгур – 



27 

57144 

пуп земли» (Кунгур), «Колокольные звоны России» (Усолье), «Строгановская 

регата» (Усолье), Музей ложки (Нытва), Музей деревянной игрушки с мастер-

классом по росписи (Краснокамск), Обзорная экскурсия по Кунгурской 

ледяной пещере, «Пермский край – моя история» (Пермь), Детский зоопарк и 

кинотеатр (Александровск). Также были организованы профориентационные 

экскурсии для старшеклассников: АО «Сорбент» - билет в жизнь (Пермь), 

Пермские моторы (Пермь). Охват детей данной формой отдыха составил 371 

человек. 

Также администрацией Александровского муниципального округа были 

приобретены путевки в загородный лагерь отдыха и оздоровления детей 

«Буревестник» (Пермский р-н). Оздоровлено 147 несовершеннолетних в 

возрасте от 7 до 17 лет. 

В рамках сотрудничества с хозяйствующими субъектами в целях 

оздоровления детей работников данных предприятий, в 2022 году заключено 

соглашение на предоставление субсидий для хозяйствующих субъектов с 1 

предприятием: Акционерное общество «Березниковский содовый завод» 

(субсидия для 28 детей). 

Таким образом, общий охват детей в каникулярный период 2022 года 

разными формами отдыха на территории Александровского муниципального 

округа составил 1 740 чел. 

В 2022 году доля детей, состоящих на учете в комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, охваченных организованными формами 

отдыха и оздоровления, от общего числа детей в возрасте от 7 до 17 лет, 

состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, составила 100%. 

В 2022 году по Подпрограмме 5 «Развитие системы отдыха, оздоровления 

и занятости детей и подростков Александровского муниципального округа в 

каникулярный период» финансирование составило – 7841,9 тыс. рублей, из них 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, средства бюджета 

Пермского края – 6 467,8 тыс. рублей, средства бюджета Александровского 

муниципального округа – 1 374,1 тыс. рублей.  

Фактические расходы на реализацию Подпрограммы составили 7 841,1 

тыс. рублей, или 100% от объема плановых назначений. 

 



28 

57144 

Выводы по итогам реализации Программы в отчетном году и предложения 

по её дальнейшей реализации 

 

Учитывая неизменность целей и задач, незначительную корректировку 

программных мероприятий муниципальной программы, изменение объема 

финансирования муниципальной программы, по итогам 2022 года реализованы 

все запланированные значимые мероприятия.  

Муниципальная образовательная система Александровского 

муниципального округа функционировала стабильно, сохранено единое 

образовательное пространство, обеспечивающее условия, необходимые для 

реализации каждым ребёнком законного права на получение образования в 

соответствии с требованиями государственного образовательного стандарта. 

В 2022 году все 30 (тридцать) целевых показателей Программы 

выполнены в полном объеме, выполнение составило 100%. Уровень освоения 

бюджетных и иных средств на реализацию программных мероприятий в 

отчетном году составил 98,9%. Среднее значение оценки исполнения 

(освоения) финансовых средств и оценки выполнения целевых показателей 

муниципальной программы за 2022 год равно 99,5%, что свидетельствует об 

эффективности исполнения муниципальной программы. 

Тем не менее в целях повышения качества необходимо усилить контроль 

за ходом реализации муниципальной программы, в том числе за 

своевременным внесением изменений, особенно по объемам финансирования, 

утверждением планов реализации подпрограмм в установленные сроки, их 

корректировкой. 

Также необходимо продолжить работу по совершенствованию целевых 

показателей подпрограмм и мероприятий, максимально полно 

характеризующих достижение целей и решение задач муниципальной 

программы «Развитие системы образования Александровского муниципального 

округа». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

57144 

Приложение 1  
к постановлению 
администрации Александровского 
муниципального округа  
от 03.02.2023 № 106 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

об объемах привлеченных бюджетных и иных средств 
на реализацию программных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие системы образования Александровского муниципального округа» по итогам 2022 года 
 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, основного 

мероприятия 

Объемы и источники финансирования 
Пояснения, причины 

не освоения средств 
источник 

финансирования 

план, 

тыс.руб. 

факт, 

тыс.руб. 
% исполнения 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа 

«Развитие системы образования 

Александровского муниципального 

округа» 

федеральный 

бюджет 

24215,5 24030,4 99,2  

краевой бюджет 299875,8 296528,3 98,9  

бюджет округа 98121,3 97090,6 98,9  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 422212,6 417649,3 98,9  

Подпрограмма 1 «Развитие системы 

дошкольного образования 

Александровского муниципального 

округа» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 109899,1 109504,8 99,6  

бюджет округа 30925,7 30925,4 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 140824,8 140430,3 99,7  

Основное мероприятие 1.1. 

«Единая субвенция на выполнение 

отдельных государственных 

полномочий в сфере образования» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 103574,0 103179,7 99,6  

бюджет округа - -   



30 

57144 

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 103574,0 103179,7 99,6  

Основное мероприятие 1.2. 

«Предоставление мер социальной 

поддержки педагогическим работникам 

образовательных муниципальных 

организаций, работающим и 

проживающим в сельской местности и 

поселках городского типа (рабочих 

поселках), по оплате жилого помещения 

и коммунальных услуг" 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 3324,3 3324,3 100  

бюджет округа     

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 3324,3 3324,3 100  

Основное мероприятие 1.3. 

«Предоставление услуги в сфере 

дошкольного образования» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет - -   

бюджет округа 29148,5 29148,5 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 29148,5 29148,5 100  

Основное мероприятие 1.4. 

«Организация бесплатного 

двухразового питания обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья, посещающих муниципальные 

дошкольные образовательные 

учреждения округа» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет - -   

бюджет округа 776,9 776,6 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 776,9 776,6 100  

Основное мероприятие 1.5. 

«Обеспечение малоимущих семей, 

имеющих детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

наборами продуктов питания» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 0 0 0  

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 0 0 0  

Основное мероприятие 1.6. федеральный - -   



31 

57144 

«Единовременные выплаты работникам 

образовательных организаций, 

обеспечившим дистанционное обучение 

учащихся и работу дошкольных 

дежурных групп» 

бюджет 

краевой бюджет 0 0 0  

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 0 0 0  

Основное мероприятие 1.7.  

«Оснащение оборудованием 

образовательных организаций, 

реализующих программы дошкольного 

образования, в соответствии с 

требованиями федерального 

государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 0 0 0  

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 0 0 0  

Основное мероприятие 1.8.  

Реализация муниципальных программ, 

приоритетных муниципальных 

проектов в рамках приоритетных 

региональных проектов, 

инвестиционных проектов 

муниципальных образований 

 

федеральный 

бюджет 

    

краевой бюджет 3000,8 3000,8 100  

бюджет округа 1000,3 1000,3 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 4001,1 4001,1 100  

Подпрограмма 2 «Развитие системы 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования 

Александровского муниципального 

округа» 

федеральный 

бюджет 

24215,5 24030,4 99,2  

краевой бюджет 181756,0 178803,6 98,4  

бюджет округа 33856,2 32825,8 97,0  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -    

Итого 239827,7 235659,8 98,3  

Основное мероприятие 2.1. 

«Единая субвенция на выполнение 

отдельных государственных 

полномочий в сфере образования» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 146507,7 146478,5 100  

бюджет округа - -   



32 

57144 

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 146507,7 146478,5 100  

Основное мероприятие 2.2. 

«Предоставление мер социальной 

поддержки педагогическим работникам 

образовательных государственных и 

муниципальных организаций 

Пермского края, работающим и 

проживающим в сельской местности и 

поселках городского типа (рабочих 

поселках), по оплате жилого помещения 

и коммунальных услуг» 

 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 4871,4 4796,0 98,4  

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 4871,4 4796,0 98,4  

Основное мероприятие 2.3. 

«Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования обучающимся с 

ограниченными возможностями 

здоровья в отдельных муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по адаптированным 

основным общеобразовательным 

программам, в общеобразовательных 

учреждениях со специальным 

наименованием «специальные учебно-

воспитательные учреждения для 

обучающихся с девиантным 

(общественно опасным) поведением» и 

муниципальных санаторных 

общеобразовательных учреждениях» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 2667,4 2667,3 100  

бюджет округа 1050,2 1050,2 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 3717,6 3717,5 100  

Основное мероприятие 2.4. федеральный - -   



33 

57144 

«Предоставление общего (начального, 

основного, среднего) образования в 

общеобразовательных организациях» 

 

бюджет 

краевой бюджет - -   

бюджет округа 24945,0 24945,0 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 24945,0 24945,0 100  

Основное мероприятие 2.5. 
«Организация бесплатного питания 
учащихся с  

ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся в 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях 

округа» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет - -   

бюджет округа 2824,6 2720,5 96,3  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 2824,6 2720,5 96,3  

Основное мероприятие 2.6. 

«Единовременные выплаты работникам 

образовательных организаций, 

обеспечивающим дистанционное 

обучение учащихся и работу 

дошкольных дежурных групп» 

 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 0 0 0  

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 0 0 0  

Основное мероприятие 2.7. 

«Обеспечение условий для развития 

физической культуры и массового 

спорта» 

 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 721,1 721,1 100  

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 721,1 721,1 100   

Основное мероприятие 2.8. 

«Ежемесячное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных общеобразовательных 

организаций» 

федеральный 

бюджет 

13116,3 12942,5 98,7  

краевой бюджет 5100,6 5094,9 99,9  

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   



34 

57144 

 Итого 18216,9 18037,4 99,0  

Основное мероприятие 2.9. 

«Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях» 

федеральный 

бюджет 

10848,9 10837,6 99,9  

краевой бюджет 8355,4 8292,2 99,2  

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 19204,3 19129,7 99,6  

Основное мероприятие 2.10. 

«Единовременная премия 

обучающимся, награжденным знаком 

отличия Пермского края «Гордость 

Пермского края» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 10,0 10,0 100  

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 10,0 10,0 100  

Основное мероприятие 2.11. 

Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

(нераспределенный остаток) 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет - -   

бюджет округа     

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого - -   

Основное мероприятие 2.12. 

Субсидия на реализацию программ 

развития преобразованных 

муниципальных образований 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 800,0 800,0 100  

бюджет округа 800,0 800,0 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 1600,0 1600,0 100  

Основное мероприятие 2.13. 

Реализация муниципальных программ, 

приоритетных муниципальных 

проектов в рамках приоритетных 

региональных проектов, 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 9930,4 9930,4 100  

бюджет округа 3310,1 3310,1 100  

внебюджетные - -   



35 

57144 

инвестиционных проектов 

муниципальных образований 

источники (указать) 

Итого 13240,5 13240,5 100  

Основное мероприятие 2.14. 

Спонсорская помощь образовательным 

учреждениям 

Расходы на ремонтные работы в рамках 

Постановления Правительства 

Пермского края от 10.04.2015 г. № 206-

п «О предоставлении субсидий на 

реализацию муниципальных программ, 

инвестиционных проектов 

муниципальных образований 

Пермского края и приоритетных 

региональных проектов»: 

Ремонт здания МКОУ «ЯСОШИ» (г. 

Александровск, р.п. Яйва, ул. 

Коммунистическая, д. 9. 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет - -   

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого - -   

Основное мероприятие 2.15. 
Субсидия на софинансирование 
мероприятий по устройству спортивных 
площадок и оснащению объектов 
спортивным оборудованием и 
инвентарем для занятий физической 
культурой и спортом (Постановление 
правительства Пермского края от 
14.03.2018 г. № 108-П) 
 - «Устройство открытой спортивной 

площадки в районе МБОУ «ООШ № 8» 

(Пермский край, г. Александровск,  

п. Всеволодо-Вильва,  

ул. Лоскутова, 7) 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 2778,9 0 0  

бюджет округа 926,3 0 0  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 3705,2 0 0  

Основное мероприятие 2.16. 

Организация обеспечения 

высокоскоростного доступа к 

информационно-

телекоммуникационной сети 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет - -   

бюджет округа - -   

внебюджетные - -   



36 

57144 

«Интернет» источники (указать) 

Итого - -   

Основное мероприятие 2.17. 

Субсидия на проведение мероприятий 

по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях за 

счет средств резервного фонда 

Правительства Российской Федерации 

федеральный 

бюджет 

250,3 250,3 100  

краевой бюджет 13,2 13,2 100  

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 263,5 263,5 100  

Подпрограмма 3 «Развитие системы 

воспитания и дополнительного 

образования Александровского 

муниципального округа» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 1752,9 1752,9 100  

бюджет округа 31965,3 31965,3 100    

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 33718,2 33718,2 100  

Основное мероприятие 3.1. 

«Предоставление услуги по 

дополнительному образованию детей» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет - -   

бюджет округа 31382,8 31382,8 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 31382,8 31382,8 100  

Основное мероприятие 3.2. 

«Предоставление мер социальной 

поддержки педагогическим работникам 

образовательных муниципальных 

организаций, работающим и 

проживающим в сельской местности и 

поселках городского типа (рабочих 

поселках), по оплате жилого помещения 

и коммунальных услуг» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 365,5 365,5 100  

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 365,5 365,5 100  



37 

57144 

Основное мероприятие 3.3.  

«Реализация программы с одаренными 

детьми Александровского 

муниципального округа «Золотые 

россыпи» 

 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет - -   

бюджет округа 120,0 120,0 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 120,0 120,0 100  

Основное мероприятие 3.4.  

«Реализация муниципальных программ, 

приоритетных муниципальных 

проектов в рамках приоритетных 

региональных проектов, 

инвестиционных проектов 

муниципальных образований» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 1387,4 1387,4 100  

бюджет округа 462,5 462,5 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 1849,9 1849,9 100  

Подпрограмма 4 «Обеспечение 

реализации программы «Развитие 

системы образования Александровского 

муниципального округа» и прочие 

мероприятия в области системы 

образования» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 0 0 0  

бюджет округа 0 0 0  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 0 0 0  

Основное мероприятие 4.1. 

«Обеспечение деятельности 

структурного подразделения, 

курирующего сферу образования 

администрации Александровского 

муниципального округа» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет - -   

бюджет округа 0 0 0  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 0 0 0  

Основное мероприятие 4.2. 

 «Обеспечение деятельности казенных 

учреждений» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 0 0 0  

бюджет округа 0 0 0  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   



38 

57144 

Итого 0 0 0  

Подпрограмма 5 «Развитие системы 

отдыха, оздоровления и занятости детей 

и подростков Александровского 

муниципального округа                                                                                                    

в каникулярный период» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 6467,8 6467,0 100  

бюджет округа 1374,1 1374,1 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 7841,9 7841,1 

 

100  

Основное мероприятие 5.1. 

«Организация летнего отдыха детей в 

каникулярный период» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 6467,8 6467,0 100  

бюджет округа 1374,1 1374,1 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 7841,9 7841,1 100  

Основное мероприятие 5.2. 

«Временное трудоустройство 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время» 

 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет - -   

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого - -   



39 

57144 

Приложение 2  
к постановлению 
администрации Александровского 
муниципального округа  
от 03.02.2023 № 106 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о достижении целевых показателей муниципальной программы 
«Развитие системы образования Александровского муниципального округа» 

по итогам 2022 года 
 

№ 

п/п 
Целевой показатель Ед. изм. 

Плановое 

значение 

показателя 

Фактическое 

значение 

показателя 

% исполнения 

Пояснения по достигнутому 

уровню выполнения показателя 

(причины отклонения,  

низкого уровня) 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1: «Развитие системы дошкольного образования Александровского муниципального округа» 

1.1. Доля детей, охваченных 

дошкольным образованием до 

87% от числа детей в возрасте от 

1 до 7 лет 

% 87 87 100 Целевой показатель выполнен 

1.2. Доля муниципальных 

организаций дошкольного 

образования Александровского 

муниципального округа, 

имеющих бессрочную лицензию 

на право ведения 

образовательной деятельности 

% 100 100 100 Целевой показатель выполнен 

1.3. Доля муниципальных 

организаций дошкольного 

образования Александровского 

муниципального округа, 

реализующих программы 

дошкольного образования, 

которые соответствуют ФГОС 

% 100 100 

 
100 Целевой показатель выполнен 



40 

49263 

1.4. Доля дошкольных 

образовательных организаций, в 

которых внедрена система 

оценки качества дошкольного 

образования на основе оценки 

эффективности деятельности 

дошкольных образовательных 

организаций 

% 100 100 100 Целевой показатель выполнен 

1.5. Доля услуги по приему 

заявлений, постановке на учет и 

зачислению детей в дошкольные 

образовательные организации в 

электронной форме 

% 50 62 100 Целевой показатель выполнен 

1.6. Доля уровня предоставления мер 

социальной помощи и 

поддержки гражданам, 

обратившимся для получения 

данной помощи и поддержки 

% 100 100 

 
100 Целевой показатель выполнен 

1.7. Доля уровня адресности 

обеспечения социальной 

помощью и поддержкой 

отдельных категорий граждан 

% 100 100 100 Целевой показатель выполнен 

Подпрограмма 2: «Развитие системы начального общего, основного общего, среднего общего образования  

Александровского муниципального округа» 

2.1. Доля общеобразовательных 

школ Александровского 

муниципального округа, 

внедривших информационный 

портал «Электронная Пермская 

образовательная система» 

(«ЭПОС») 

% 100 100 100 Целевой показатель выполнен 

2.2. Удельный вес учащихся 

организаций общего 

образования, обучающихся в 

% 90 90 100 Целевой показатель выполнен 



41 

49263 

соответствии с федеральными 

государственными 

образовательными стандартами 

2.3. Доля выпускников, получивших 

аттестат о среднем общем 

образовании 

% 98 98 100 Целевой показатель выполнен  

2.4. Доля уровня предоставления мер 

социальной помощи и 

поддержки гражданам, 

обратившимся для получения 

данной помощи и поддержки 

% 100 100 100 Целевой показатель выполнен 

2.5. Доля уровня адресности 

обеспечения социальной 

помощью и поддержкой 

отдельных категорий граждан 

% 100 100 100 Целевой показатель выполнен 

2.6. Доля муниципальных 

организаций общего образования 

Александровского 

муниципального округа, 

имеющих бессрочную лицензию 

на право ведения 

образовательной деятельности 

% 100 100 100 Целевой показатель выполнен 

Подпрограмма 3: «Развитие системы воспитания и дополнительного образования Александровского муниципального округа» 

3.1. Удельный вес численности 

детей, вовлеченных в 

реализуемые структурным 

подразделением, курирующим 

сферу образования 

Александровского 

муниципального округа проекты 

и программы, в общем 

количестве детей в возрасте от 5 

до 18 лет 

% 10 68 100 Целевой показатель выполнен 

3.2. Доля детей, обучающихся по % 20 68 100 Целевой показатель выполнен 



42 

49263 

современным программам 

дополнительного образования, 

соответствующим приоритетным 

направлениям 

(исследовательская, проектно-

конструкторская, творческая 

деятельность и др.) 

3.3. Доля детей, ставших 

победителями и призерами 

краевых, всероссийских, 

международных мероприятий (от 

общего количества участников) 

% 30 45 100 Целевой показатель выполнен 

3.4. Удельный вес численности 

обучающихся по программам 

общего образования, 

участвующих в олимпиадах и 

конкурсах различного уровня, в 

общей численности 

обучающихся по программам 

общего образования 

% 40 80 100 Целевой показатель выполнен 

3.5. Доля несовершеннолетних, 

совершивших преступления, в 

общей численности несовершен-

нолетних в Александровском 

муниципальном округе не более 

% 2,61 0,13 100 Целевой показатель выполнен 

3.6. Увеличение доли детей в 

возрасте от 14 до 17 лет, 

посещающих муниципальные 

учреждения дополнительного 

образования детей, от общего 

числа посещающих учреждения 

дополнительного образования 

детей 

% 20 20 100 Целевой показатель выполнен  

3.7. Доля уровня предоставления мер % 100 100 100 Целевой показатель выполнен 



43 

49263 

социальной помощи и 

поддержки гражданам, 

обратившимся для получения 

данной помощи и поддержки 

3.8. Доля уровня адресности 

обеспечения социальной 

помощью и поддержкой 

отдельных категорий граждан 

% 100 100 

 
100 Целевой показатель выполнен 

3.9. Доля муниципальных организа-

ций дополнительного образова-

ния Александровского муници-

пального округа, имеющих 

бессрочную лицензию на право 

ведения образовательной 

деятельности 

% 100 100 100 Целевой показатель выполнен 

3.10. Доля детей, охваченных 

образовательными программами 

дополнительного образования 

детей, в общей численности 

детей и молодежи в возрасте от 5 

до 18 лет 

% 78 79 100 Целевой показатель выполнен 

Подпрограмма 4: «Обеспечение реализации программы «Развитие системы образования Александровского муниципального округа» 

и прочие мероприятия в области образования» 

4.1. Публикации по мероприятиям 

Программы в средствах 

массовой информации 

Кол-во 

публика

ций 

15 

 
23 100 Целевой показатель выполнен 

4.2. Доля образовательных 

учреждений округа включенных 

в единый образовательный 

портал системы образования 

Александровского 

муниципального округа 

% 100 100 100 Целевой показатель выполнен 

4.3. Количество услуг, оказываемых 

структурным подразделением, 

Ед. 

 
2 2 100 Целевой показатель выполнен 



44 

49263 

курирующим сферу образования 

администрации Александровс-

кого муниципального округа в 

электронной форме 

Подпрограмма 5: «Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков  

Александровского муниципального округа в каникулярный период» 

5.1. Доля детей, в возрасте от 7 до 17 

лет, охваченных различными 

формами оздоровления, отдыха и 

занятости. 

% 50 67 100 Целевой показатель выполнен 

5.2. Доля детей, в возрасте от 7 до 17 

лет, оздоровленных в 

загородных и санаторно-

оздоровительных лагерях. 

% 3 5 100 Целевой показатель выполнен 

5.3. Доля детей, возрасте от 7 до 17 

лет, оздоровленных и 

направленных на отдых в лагеря 

с дневным пребыванием, в 

лагеря труда и отдыха, в 

стационарные палаточные 

лагеря, в туристские походы, 

досуговые площадки. 

% 50 50 100 Целевой показатель выполнен 

5.4. Доля детей, состоящих на учете 

в комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав, охваченных 

организованными формами 

отдыха и оздоровления, не менее 

100 % от числа детей в возрасте 

от 7 до 17 лет, состоящих на 

учете в комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав 

% 100 100 100 Целевой показатель выполнен  

 


